
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

25.01.2007            № 410 
 
 
Об утверждении информации  
о работе Городской Думы города Таганрога 
в 2006 году 
 
 Руководствуясь Положением «О Городской Думе города Таганрога», утвержденным 
Решением Городской Думы от 26.01.2006 № 187 (в ред. Решения Городской Думы от 16.11.2006 
№ 366), Уставом муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  
 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить информацию о работе Городской Думы города Таганрога в 2006 году (приложение). 
 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Городской Думы    
Стефанова Ю.В.  

 
 

Председатель Городской Думы  
города Таганрога         Ю.Стефанов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
-Администрация города  



 

 

2
Приложение  

к Решению Городской Думы  
от 25.01.2007 № 410 

 
ИНФОРМАЦИЯ  

о работе Городской Думы города Таганрога 
за 2006 год 

 
В соответствии с планом работы Городской Думы в 2006 году было проведено 16 

заседаний и 8 совещаний депутатов Городской Думы, из них 2-выездные, 74 заседания 
постоянных комиссий Городской Думы. За отчетный период депутатами рассмотрено 250 
вопросов, принято 227 Решений Городской Думы по следующим основным направлениям: 

 
1. РАЗВИТИЕ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 
В связи с вступлением в силу Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и принятием Устава 
муниципального образования «Город Таганрог» Городской Думой совместно с Администрацией 
города проведена большая работа по подготовке пакета нормативных правовых актов, 
направленных на совершенствование системы местного самоуправления в г.Таганроге, более 
широкое привлечение граждан к решению вопросов местного значения, на учет интересов 
граждан при обсуждении проблем города. 

По данному направлению проведено 10 заседаний постоянной комиссии Городской Думы 
по местному самоуправлению; принято 106 Решений Городской Думы.  

Среди наиболее важных Решений Городской Думы данного направления необходимо 
назвать следующие: 
-«Об утверждении Положения «О порядке проведения опроса граждан в городе Таганроге» (от 
27.02.2006 № 207). Принято в целях обеспечения прав граждан на участие в осуществлении 
местного самоуправления. 
-«Об утверждении Положения «О порядке и сроках рассмотрения  обращений  граждан» (от 
27.02.2006 № 208). Решение обеспечивает право граждан обращаться лично или через своего 
представителя, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в органы и 
должностным лицам по вопросам, отнесенным законодательством к их компетенции. 
-«Об утверждении Положения «О собраниях и конференциях граждан (собраниях делегатов) в 
городе Таганроге» (от 30.03.2006 № 218). Решение устанавливает порядок назначения, подготовки 
и проведения собраний и конференций граждан (собраний делегатов) по месту жительства для 
обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов и 
должностных лиц местного самоуправления. 
-«Об утверждении Положения «О порядке регистрации уставов территориального общественного 
самоуправления в городе Таганроге» (от 27.04.2006 № 234).Решение принято в целях 
установления единого порядка регистрации уставов территориального общественного 
самоуправления 
-«Об утверждении Положения «О порядке организации и осуществления территориального 
общественного самоуправлении в г.Таганроге» (от 27.04.2006 № 235). Решение определяет 
порядок организации и деятельности органов территориального общественного самоуправления в 
г.Таганроге. В данном Решении, по сравнению с предыдущей редакцией, более четко определены 
исключительные полномочия ОТОС и его права при осуществлении своей деятельности. 
-«Об утверждении Положения «О порядке реализации правотворческой инициативы граждан в городе 
Таганроге» (25.05.2006 № 252). Решение принято в целях обеспечения прав граждан на участие в 
осуществлении местного самоуправления, учета их мнения при принятии муниципальных правовых 
актов, затрагивающих их права и интересы.  
 



 

 

3
 

2. БЮДЖЕТ, НАЛОГИ И ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОЛИТИКА 
 

Особое место в деятельности Городской Думы занимают вопросы, связанные с 
формированием бюджета города, контролем его исполнения. Совместно с Администрацией 
города проведена работа по прогнозированию городского бюджета с учетом основных 
направлений бюджетной и налоговой политики г.Таганрога на 2007 год, а также по поиску новых 
источников пополнения городского бюджета. 

По данному направлению проведено 16 заседаний постоянной комиссии Городской Думы 
по бюджету, налогам и экономической политике. Принято 51 Решение Городской Думы.  

Среди наиболее важных Решений Городской Думы данного направления необходимо 
назвать следующие: 

-«О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2007 год» (от 21.12.2006 
№ 388). 
-«Об утверждении Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе 
Таганроге» (от 26.01.2006 № 180). Решение регулирует отношения, возникающие между 
субъектами бюджетных правоотношений в процессе составления и рассмотрения проекта 
бюджета города Таганрога, утверждения и исполнения бюджета, контроля за его исполнением. 
-«Об утверждении Положения «О порядке организации исполнения бюджета города Таганрога» 
(от 27.02.2006 № 194). Решение определяет основания, порядок и условия осуществления 
финансирования Финансовым управлением г. Таганрога при исполнении бюджета города; 
основания и порядок исполнения обязательств Финансовым управлением г. Таганрога, главными 
распорядителями, распорядителями и получателями средств бюджета города по муниципальным 
долговым обязательствам и муниципальным контрактам; порядок формирования, рассмотрения и 
утверждения плана кассового исполнения бюджета города, а также внесений в него изменений; 
организацию документооборота между Финансовым управлением г. Таганрога, главными 
распорядителями, распорядителями и получателями средств бюджета города; права, обязанности 
и ответственность участников процесса исполнения бюджета города. 
-«Об утверждении Положения «О муниципальных долговых обязательствах» (от 27.02.2006 № 
195). Решение определяет порядок и условия осуществления муниципальных заимствований, 
предоставления муниципальных гарантий под займы и кредиты органов местного 
самоуправления, муниципальных унитарных предприятий, учреждений и юридических лиц иной 
организационно-правовой формы. 
- «Об утверждении Положения «О бюджетном кредите» (от 16.11.2006 № 361). Данное Решение 
регламентирует порядок предоставления бюджетных кредитов Администрацией города 
юридическим лицам и муниципальным унитарным предприятиям, устанавливает требования по 
обеспечению возвратности бюджетного кредита. 

Привлечение дополнительных финансовых потоков для решения городских проблем, 
повышение инвестиционной привлекательности г.Таганрога – необходимое условие стабильного 
экономического и социального развития города. В целях решения этих задач утверждена 
Инвестиционная Программа города Таганрога на 2007 год (Решение Городской Думы от 
21.12.2006 № 391).  

Для обеспечения единого экономического пространства для всех категорий 
производителей и потребителей, защиты экономических интересов потребителей от 
монопольного повышения цен (тарифов), стимулирования ресурсосбережения; создания 
механизма согласования интересов производителей и потребителей услуг, защиты на территории 
города экономических интересов отечественных производителей и поставщиков товаров и услуг 
принято Решение Городской Думы от 27.09.2006 № 335 «Об утверждении Порядка реализации 
единой ценовой политики, регулируемой органами местного самоуправления г.Таганрога» 

Проблемы экологии и охраны окружающей среды являются предметом постоянного 
внимания депутатов Городской Думы. Для формирования системы мониторинга состояния 
окружающей природной среды; оздоровления и восстановления нарушенных экосистем, 
повышения экологической культуры населения разработана и утверждена Целевая программа 



 

 

4
мероприятий по оздоровлению окружающей среды города Таганрога на 2006-2008 гг. 
(Решение Городской Думы от 27.04.2006 № 229). 

На контроле Городской Думы находятся вопросы защиты прав и интересов работников 
предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности. Принято Решение Городской 
Думы от 30.11.2006 № 377 «Об утверждении Положения «О регистрации трудовых договоров, 
заключаемых между работником и работодателем – физическим лицом, не являющимся 
индивидуальным предпринимателем, в Администрации г.Таганрога». В данном Решении 
закреплена обязанность работодателей – физических лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями, регистрировать трудовые договора с работниками в органе местного 
самоуправления на договорной основе между данными предприятиями и, соответственно, 
юридическими и физическими лицами 

 
3. МУНИЦИПАЛЬНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ, СТРОИТЕЛЬСТВО И 

ГРАДОРЕГУЛИРОВАНИЕ 
 

Городской Думой проведена большая работа по подготовке нормативных правовых актов, 
регулирующих экономико-правовые отношения в сфере пользования землей, по осуществлению 
на территории города взвешенной архитектурной и градостроительной политики.  

По данному направлению проведено 17 заседаний постоянной комиссии Городской Думы 
по строительству, градорегулированию и муниципальной собственности; принято 46 Решений 
Городской Думы.  

Среди наиболее важных Решений Городской Думы данного направления необходимо 
назвать следующие: 
-«Об утверждении Положения «О регулировании земельных отношений в г. Таганроге» (от 
27.02.2006 № 205). Решение принято в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Гражданским кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, Градостроительным кодексом РФ и 
направлено на регулирование отношений, возникающих при предоставлении земельных участков 
в качестве объекта недвижимости, а также природного и хозяйственного объекта по вопросам, 
отнесенным к компетенции органов местного самоуправления. 
-«О внесении изменения в Решение Городской Думы от 29.09.2005 № 109 «Об установлении 
учетной нормы и нормы предоставления площади жилого помещения» (от 27.04.2006 № 237). 
Решение принято в связи с вступлением в силу Жилищного Кодекса РФ, которым утвержден 
новый порядок учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях. Данным Решением 
устанавливается учетная норма площади жилого помещения в размере 10 м общей площади на 
человека, а не 11 как было ранее. 
-«Об утверждении Положения «О порядке проведения публичных слушаний в области 
градостроительной деятельности в городе Таганроге» (от 29.06.2006 № 272). Решение определяет 
порядок организации и проведения публичных слушаний на территории города Таганрога: по 
проекту Генерального плана города Таганрога; по проекту правил землепользования и 
застройки города Таганрога; по проектам планировки территории и по проектам межевания 
территории города Таганрога; реконструкции объектов капитального строительства; по вопросу 
изменения одного вида разрешенного использования земельного участка и объекта капитального 
строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил 
землепользования и застройки. 
-«О согласовании создания муниципального унитарного предприятия «Зеленый город» (от 
27.07.2006 № 292). Решение принято в целях повышения эффективности благоустроительных 
работ по озеленению городских территорий и развития специализации услуг по уходу за 
зелеными насаждениями. 
-«О прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2007 год» (от 16.11.2006 № 
360). Решение принято в целях поступления денежных средств в бюджет города Таганрога от 
приватизации муниципального имущества. 

Принимая во внимание многочисленные обращения граждан и председателей гаражных 
кооперативов в Городскую Думу о завышенном размере арендной платы за землю принято 



 

 

5
Решение Городской Думы от 29.06.2006 № 279 «О внесении изменений в Решение Городской 
Думы от 29.09.2005 №108 «О земельном налоге» и Решение Городской Думы от 15.12.2005 №158 
«Об утверждении Положения «О порядке определения размера арендной платы за земли, 
находящиеся в ведении города Таганрога». В соответствии с данными Решениями арендная плата 
за землю для гаражных и лодочных кооперативов снижена в 2 раза. 

 
4. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 

И ЗАЩИТА ПРАВ ГРАЖДАН 
 

Под постоянным контролем депутатов Городской Думы находятся вопросы медицинского 
обслуживания, лекарственного обеспечения населения города, вопросы воспитания и организации 
летнего отдыха детей и подростков, защита прав и свобод граждан.  
По данному направлению проведено 13 заседаний постоянной комиссии Городской Думы по 
социальной политике, труду и защите прав граждан; принято 12 Решений Городской Думы.  

Среди наиболее важных Решений Городской Думы данного направления необходимо 
назвать следующие: 
-«Об утверждении Положения «О городской трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений» (от 27.02.2006 № 197). Решение принято в соответствии 
Трудовым кодексом РФ и в целях совершенствования системы социального партнерства. 
-«Об утверждении информации об исполнении в 2005 году Комплексной Программы развития 
физической культуры и спорта в городе Таганроге на 2005-2008 г.г. «К здоровью и высшим 
спортивным достижениям» (от 30.03.2006 № 219). Данным Решением утверждена информация об 
исполнении в 2005 году указанной Программы. Отмечены положительные итоги реализации 
Программы, а также дан ряд поручений по совершенствованию работы в сфере развития 
физической культуры и спорта в городе Таганроге.  
-«Об утверждении информации об исполнении Программы «Вакцинопрофилактика в г. Таганроге 
в 2000-2005гг.» (от 25.05.2006 № 249). Решением утверждена информация об исполнении 
Программы «Вакцинопрофилактика в г.Таганроге в 2000-2005гг.», Администрации поручено 
обеспечить систематический контроль за работой по специфической профилактике 
инфекционных заболеваний на территории города Таганрога. 

Для решения проблемы по расширению сети дошкольных образовательных учреждений 
города принято Решение Городской Думы от 27.04.2006 № 232 «О согласовании создания 
муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 17» по адресу: г. 
Таганрог, ул. Инструментальная, 35/1». Открытие детского сада позволило увеличить 
существующую сеть на 115 мест.  

В 2006 году за счет средств областного и местного бюджетов, а также средств ТГОБФ 
«Благо» выполнены мероприятия Программы повышения качества анестезиологической и 
реанимационной помощи детям и подросткам, которая является подпрограммой городской 
Программы «Охрана материнства и детства в городе Таганроге на 2006-2007 гг.» (Решение 
Городской Думы от 24.11.2005 № 151): выполнен капитальный ремонт отделения анестезиологии 
и реанимации МУЗ «Детская городская больница», приобретено современное лечебно-
диагностическое и технологическое оборудование, медицинская мебель и изделия медицинского 
назначения. Данные мероприятия позволили значительно повысить качество медицинских услуг 
и комфортность пребывания детей и подростков в отделении.  

 
5. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО И ТРАНСПОРТ 
 

Одним из важнейших приоритетов городской экономики является жилищно-коммунальное 
хозяйство и транспорт. 
 По данному направлению проведено 18 заседаний постоянной комиссии Городской Думы 
по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту; принято 12 Решений Городской Думы. 



 

 

6
Среди наиболее важных Решений Городской Думы данного направления 

необходимо назвать следующие: 
-«Об утверждении «Комплексной Программы мер по обеспечению водоснабжения и 

водоотведения потребителей города Таганрога на период 2006-2010г.г.» (от 07.09.2006 № 315). 
Программа направлена на улучшение качества, увеличение количества питьевой воды, 
поступающей к потребителям, повышения надежности работы сетей и сооружений 
водоснабжения и канализации. 

-«О внесении изменений и дополнений в Правила приема сточных вод, отводимых в 
систему канализации г.Таганрога, утвержденные Решением Городской Думы от 24.06.2004 №737» 
(от 27.04.2006 № 230). Решение принято с учетом неоднократных обращений граждан в адрес 
Городской Думы и Администрации города по вопросу пересмотра действующих Правил приема 
сточных вод, отводимых в систему канализации а также с вступлением в силу с 01.01.2006 
изменений в Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды». В новой 
редакции Правил исключен ряд пунктов, ущемляющих интересы хозяйствующих субъектов, 
более четко определены права и обязанности абонентов и предприятий водопроводно-
канализационного хозяйства. 

-«О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 26.12.2001 № 
222 «О правилах благоустройства и чистоты в г. Таганроге и порядке закрепления прилегающей 
территории» (в редакции Решения Городской Думы от 24.02.2005 № 20) (от 27.09.2006 № 340). 
Решение принято в целях приведения «Правил благоустройства и чистоты в г. Таганроге» в 
соответствие с Гражданским кодексом РФ, а также учитывая неоднократные обращения граждан. 
Изменения внесены в части вывоза ТБО: в настоящее время физические и юридические лица 
имеют право вывозить мусор самостоятельно, в то время как ранее вывоз мусора был разрешен 
только специализированным предприятиям на договорной основе между данными предприятиями 
и, соответственно, юридическими и физическими лицами. 
-«О порядке организации транспортного обслуживания населения в границах города Таганрога 
транспортом общего пользования» (от 07.12.2006 № 384). Данным Решением утверждены 
Положения «Об организации транспортного обслуживания населения в границах города 
Таганрога транспортом общего пользования» и «О порядке проведения конкурсов на право 
осуществления   транспортного обслуживания населения в границах города Таганрога 
транспортом общего пользования». Решение позволит создать оптимальные условия 
предоставления транспортных услуг населению и единый порядок организации транспортного 
обслуживания населения в границах города Таганрога транспортом общего пользования. 

Учитывая, что процесс реформирования ЖКХ сложен и требует системного подхода, 
принята Программа комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры города 
Таганрога на 2007-2010 г.г. (Решение Городской Думы от 30.11.2006 № 369).  
 

В соответствии с Положением «О звании «Почетный гражданин города Таганрога», на 
основании ходатайств руководителей предприятий и отзывов горожан, приняты Решения 
Городской Думы о присвоении звания «Почетный гражданин города Таганрога», ректору ТРТУ 
Захаревичу В.Г., ветерану войны и труда Карабут В.В., а также бывшему секретарю Городского 
комитета КПСС Зубрицкому Б.Ф. (посмертно) 

На основании ходатайств руководителей организаций и предприятий города принято 23 
Решения Городской Думы о награждении 94 работников предприятий, организаций и учреждений 
города Почетными грамотами Городской Думы. Подготовлены и вручены Благодарственные 
письма Городской Думы 156 гражданам города и трудовым коллективам предприятий и 
организаций города. 

Городской Думой осуществляется контроль за выполнением Решений Городской Думы. В 
2006 году принято 5 Решений Городской Думы о выполнении и снятии с контроля 190 Решений 
Городской Думы.  
 Работа с избирателями является приоритетным направлением деятельности депутатов. 
Не реже одного раза в месяц депутатами проводились личные приемы граждан. В соответствии с 
графиками в 2006 году депутатами проведено 326 приемов избирателей. Для решения вопросов, 



 

 

7
связанных с депутатской деятельностью, в адрес Администрации города, органов местного 
самоуправления депутатами направлено 1986 депутатских обращений. Анализ вопросов, 
содержащихся в обращениях, показывает, что 45,4% составляют вопросы жилищно-
коммунального хозяйства; значительная часть обращений (24,5%) связана с просьбами об 
оказании экстренной материальной помощи остро нуждающимся малообеспеченным гражданам, 
а также по вопросам оказания финансовой помощи для проведения лечения и оказания 
содействия в проведении мероприятий в учреждениях.  

В настоящее время на контроле остаются 562 депутатских обращения. 
Состоялись выездные совещания депутатов Городской Думы: 

- в УВД г.Таганрога. Цель совещания – ознакомление с работой и проблемами УВД и милиции 
общественной безопасности г.Таганрога. По итогам совещания решен ряд проблем по 
благоустройству территорий, прилегающих к помещениям УВД (06.07.2006). 
- в ТРТУ с целью ознакомления с основными направлениями работы ВУЗа в области 
образовательной и научной деятельности (07.12.2006). 

В 2006 году депутаты Городской Думы посетили: 
- спорткомплексы ОАО ТКЗ «Красный Котельщик», ОАО «Таганрогский завод «Прибой» и 
Академию тяжелой атлетики им. Д.А. Ригерта для изучения работы городских спортивных 
сооружений; 
- ООО «ТагАЗ» с целью получения информации о перспективах развития автомобилестроения в 
городе Таганроге; 
- парк «Приморский» для изучения ситуации по благоустройству территории парка; 
- МУЗ «Детская городская поликлиника № 2», МУЗ «Детская городская больница» для 
ознакомления с системой предоставления медицинской помощи детям и подросткам; 
- МУП «Таганрогэнерго» в целях ознакомления с ходом реализации I этапа инновационного 
проекта АСУ  уличным освещением в г.Таганроге. 

С декабря 2005 года внедрена новая форма рассмотрения проектов Решений Городской 
Думы, по вопросам, затрагивающим права и интересы граждан, юридических лиц и 
общественных объединений - публичные слушания. Данная форма работы обеспечивает участие 
населения города в решении вопросов местного значения, позволяет выявлять и учитывать 
интересы граждан при обсуждении наиболее острых проблем города. 

В 2006 году проведены публичные слушания по следующим вопросам: 
-проект Целевой программы мероприятий по оздоровлению окружающей среды города Таганрога 
на 2006-2008 г.г. (24.03.2006); 
-проект отчета об исполнении бюджета г. Таганрога за 2005 год (12.04.2006); 
-проект Комплексной Программы мер по обеспечению водоснабжения и водоотведения 
потребителей города Таганрога на период 2006-2010г.г. (07.08.2006); 
-проект Программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры города 
Таганрога на 2007-2010 г.г. (14.11.2006); 
-проект бюджета муниципального образования «Город Таганрог» на 2007 год (04.12.2006); 
-проект инвестиционной Программы г.Таганрога на 2007 год (04.12.2006). 

Все замечания и предложения, высказанные жителями на публичных слушаниях, были 
рассмотрены и обобщены. При подготовке проектов программ часть предложений учтена; по 
предложениям, рекомендованным к отклонению, гражданам направлены обоснованные ответы. 

В итоге - в 2006 году Городской Думой утверждены следующие программы развития 
города:  
-Целевая программа мероприятий по оздоровлению окружающей среды города Таганрога на 
2006-2008 гг.» (Решение Городской Думы от 27.04.2006 № 229); 
-Комплексная Программа мер по обеспечению водоснабжения и водоотведения потребителей 
города Таганрога на период 2006-2010 г.г.»(Решение Городской Думы от 07.09.2006 № 315); 
-Программа комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры города Таганрога на 
2007-2010 гг.» (Решение Городской Думы от 30.11.2006 № 369); 
-Инвестиционная Программа города Таганрога на 2007год» (Решение Городской Думы от 
21.12.2006 № 391). 



 

 

8
Всего в настоящее время действует 19 городских программ (планов), утвержденных 

Решениями Городской Думы.  
Городская Дума осуществляет контроль за ходом выполнения программ (планов) развития 

города, информация об итогах реализации каждой из которых заслушивается на заседаниях 
Городской Думы не реже одного раза в год. 

Для решения проблем, требующих детальной проработки, постановлениями председателя 
Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. созданы следующие рабочие группы, в 
деятельности которых приняли участие депутаты: 

 
Рабочая группа по изучению работы с 
депутатскими обращениями 

Создана для изучения причин низкого качества 
ответов, нарушения и переноса сроков исполнения 
депутатских обращений. По результатам работы 
группы выработаны рекомендации по решению 
указанных проблем. Информация о работе 
Администрации города с депутатскими 
обращениями была заслушана на совещании 
депутатов Городской Думы. По итогам совещания 
была разработана методика по работе с 
депутатскими обращениями.  

Рабочая группа по проверке оказания 
платных услуг по перевозке льготных 
категорий граждан ООО «Автолайн 
плюс» и ООО «Русский транзит» 

Создана в целях проверки оказания платных услуг 
по перевозке льготных категорий граждан ООО 
«Автолайн плюс» и ООО «Русский транзит». По 
итогам работы комиссии составлен акт; материалы 
направлены в Администрацию города для принятия 
необходимых мер. 

Рабочая группа по проверке 
организации работы транспортных 
предприятий города, осуществляющих 
перевозку пассажиров 

Создана в целях изучения проблем в работе 
транспортных предприятий города, 
осуществляющих пассажирские перевозки. По 
итогам работы группы подготовлены рекомендации 
по совершенствованию работы указанных 
предприятий. Принято Решение Городской Думы от 
07.12.2006 № 384 «О порядке организации 
транспортного обслуживания населения в  границах 
города Таганрога транспортом общего 
пользования» 

Рабочая группа по проверке 
организации работы компьютерных 
залов на территории города Таганрога 

Создана в целях инвентаризации компьютерных 
залов на территории г.Таганрога и осуществления 
контроля над их деятельностью. Принято 
Постановление Мэра г. Таганрога от 07.03.2006 № 
756 «О создании рабочей группы по проведению 
инвентаризации предприятий бытового 
обслуживания, оказывающих услуги по прокату 
компьютеров». Рабочей группой регулярно 
проводятся конрольно-проверочные мероприятия, 
инвентаризация компьютерных залов. В ходе 
проверок выявлен ряд нарушений, по которым 
приняты соответствующие меры. 

 
В 2006 году на совещаниях и заседаниях Городской Думы в адрес Администрации города 

было направлено 136 поручений. В результате исполнения данных поручений: 
-снижена в 2 раза арендная плата за землю для гаражных и лодочных кооперативов; 



 

 

9
-в целях решения проблемы очередей по оплате коммунальных платежей открыты 
дополнительные кассовые окна, установлено 24 терминала по оплате коммунальных и других 
платежей.  
-нанесена дорожная разметка у МОУ СОШ № 30 и у МОУ школа-интернат № 18; улучшено 
качество нанесения дорожной разметки в городе; 
-выполнена отсыпка шлаком дороги к хутору Шубин; 
-выполнены работы по асфальтированию мест разрытия по ул.Пархоменко, ул.Социалистической 
и ул.Сызранова; 
-ликвидирована свалка мусора по адресу: 5-й линейный проезд, 72/4; 
-установлены контейнерные площадки по сбору мусора в частном секторе центральной части 
города; 
-скорректировано расписание движения автобусов и количество подвижного состава на ряде 
маршрутов; 
-проводится инвентаризация неосвоенных земельных участков и остановочных павильонов, 
находящихся в собственности, либо переданных в аренду; 
-разработан и утвержден типовой устав территориального общественного самоуправления; 
-разрабатывается Программа развития туризма в г.Таганроге; 
-в проекте бюджета города на 2007 год предусмотрены средства в сумме 4,5 млн. руб. на проезд в 
общественном транспорте социально незащищенным группам населения (инвалидам, 
пенсионерам, ветеранам ВОВ); 
-с 01.05.2006 гражданам города Таганрога, достигшим 100 лет, из средств городского бюджета 
ежемесячно выплачивается 1 тыс. рублей; 
-усилен контроль за исполнением депутатских обращений;  
-решается вопрос о приобретении томографа за счет средств резервного фонда областной 
Администрации;  
-при содействии депутатов Городской Думы был снят вопрос о размещении тренировочного 
комплекса корабельной авиации на территории города Таганрога на аэродроме «Таганрог-
Южный»; 
-также решен ряд других проблем города. 
Неоднократно депутатами Городской Думы поднимались вопросы: 
-о создании штрафной стоянки автотранспорта; 
-о совершенствовании системы транспортного обслуживания населения города; 
-улучшения экологической обстановки в городе; 
-о реализации на территории города национальных проектов «Образование», «Здоровье», 
«Доступное и комфортное жилье-гражданам России»; 
-об использовании средств платежей населения по оплате коммунальных услуг. 
В настоящее время на контроле находится 41 поручение Городской Думы, среди которых 
необходимо назвать следующие:  
- повышение ответственность участников бюджетного процесса; 
- разработка и реализация Генерального плана города; 
- контроль за формами выплаты заработной платы;  
- качество коммунальных услуг; 
- обеспечение лекарственными препаратами льготных категорий граждан; 
- проведение инвентаризации и определение собственников земельных участков, прилегающих к 
зданиям, передаваемым из муниципальной собственности города Таганрога в федеральную 
собственность; 
-создание в городе Таганроге управляющей компании по обслуживанию многоквартирных домов 
в соответствии с Жилищным кодексом РФ. 

В Городскую Думу поступило 512 заявлений и обращений граждан и предприятий 
(учреждений, организаций). Из них 179 - заявления и обращения граждан, 333 - заявления и 
обращения предприятий (учреждений, организаций). На заседаниях постоянных комиссий 
рассмотрено 33 заявления и обращения. По итогам рассмотрения подготовлено постановление 



 

 

10
Мэра города Таганрога, 3 Решения Городской Думы. Заявителям направлены обоснованные 
ответы. 

Контрольно-ревизионным отделом Городской Думы проведены 34 контрольных и 
камеральных проверки, в ходе которых было охвачено 40 организаций и предприятий, 
являющихся получателями бюджетных средств. Общий объем проверенных средств составил 
333874,0 тыс.рублей, из них по камеральным проверкам 233552,0 тыс. рублей, по контрольным 
проверкам 100322,0 тыс. рублей. В ходе проверок выявлено нарушений на сумму 9341,0 тыс. 
рублей, из них по контрольным проверкам на сумму 8446,6 тыс. рублей, по камеральным 
проверкам на сумму 894,4 тыс. рублей. 

В результате работы по актам: 
-возвращено в бюджет 645,9 тыс. рублей; 
-дополнительно выполнены работы на сумму 632,1 тыс. рублей; 
-по необоснованному заявлению ОАО «Таганрогский кожевенный завод» предприятию 
отказано в предоставлении льгот по земельному налогу на сумму 6 176,5 тыс. рублей. 

В 2006 году Городская Дума принимала участие в 2 судебных разбирательствах, в которых 
доказала законность принятых Решений Городской Думы. 
Кроме этого, в 2006 году в Городскую Думу города Таганрога поступило 3 протеста прокурора 
г.Таганрога на Решения Городской Думы. Один протест удовлетворен по решению Суда, 
вступившего в законную силу, по двум протестам на заседаниях Городской Думы внесены 
изменения и дополнения в соответствующие Решения Городской Думы. 

В 2006 году Городской Думой проведена ревизия Решений Городской Думы 2-го и 3-го 
созыва на предмет соответствия действующему законодательству и Уставу муниципального 
образования «Город Таганрог». Признаны утратившими силу 151 Решение Городской Думы 
города Таганрога. Внесены изменения в 52 Решения Городской Думы.  

Решения Городской Думы (подлежащие публикации), размещались в Интернете на 
официальном сайте Администрации города www.taganrog.ru., публиковались в газете 
«Таганрогская правда». 

Деятельность Городской Думы является открытой и гласной. В целях информационной 
поддержки работы Городской Думы в 2006 году было аккредитовано 12 СМИ (печатных, радио и 
ТВ), 30 журналистов. Аккредитованные журналисты приглашались на все заседания и совещания 
Городской Думы, заседания постоянных комиссий, обеспечивались необходимыми документами. 

В течение года деятельность Городской Думы регулярно освещалась на страницах  газеты 
«Таганрогская правда» под рубрикой «Думский дневник»; материалы, подготовленные пресс-
секретарем Городской Думы - под рубриками: «Власть», «Актуальное интервью», «Звание – 
депутат», «Вертикаль власти», «Что за строкой решения». Были подготовлены и опубликованы в 
«Таганрогской правде» интервью с председателем Городской Думы Стефановым Ю.В., 
заместителем председателя Городской Думы Артемовой Е.А., начальником контрольно-
ревизионного отдела Городской Думы Софянником Н.И., депутатами.  
Материалы о деятельности Городской Думы публиковались в еженедельнике «Новая 
Таганрогская газета». Репортажи и новости с заседаний Городской Думы и постоянных комиссий 
транслировались в эфире вещания телекомпаний «ТРК «НЕВА-ТВ «5 канал», «Таганрогская 
телекомпания» ТТК, «23 канал», «Университет», на радио ТВС и «Радио Курьер». 
По итогам работы Городской Думы в первом полугодии была организована пресс-конференция с 
председателями постоянных комиссий. 
По запросам оказывалось содействие в получении информации о деятельности Городской Думы 
собкорам областных  СМИ и других городов региона. 
 
 

Управляющая делами 
Городской Думы города Таганрога      Т.Ерохина 

 

http://www.taganrog.ru/

